ignis consumpsit cineremque revolvit aratrum.2 

2. La Historia civitatis Ianue di Iacopo da Varazze 

Iacopo da Varazze nacque nel 1227 o 1228 probabilmente a Genova, dove morì 
nella notte tra il 13 e il 14 luglio 1298; frate domenicano autore di numerose opere, tra le 
quali la Legenda aurea e una storia della sua città.3 

Eodem anno supradictus dominus Bonifacius papa, propter quosdam 
graves excessus, fecit contra illos de Columpna, tam clericos quam laycos, 
quosdam graves processus et duos cardinales de ipsis de Columpna cardina-
latibus spoliavit, ipsi vero se in quibusdam civitatibus recluserunt, Ecclesie 
rebellantes; sed exercitus Ecclesie duas de ipsis civitatibus cepit, ita quod illi 
in civitate Penestrina, que dicitur esse fortissima, se receperunt.4 

3. Gli Annales e l’Historia ecclesiastica di Tolomeo Fiadoni di Lucca 

Tolomeo Fiadoni nacque a Lucca intorno al 1240 e morì nel 1327, frate domenicano 
ebbe una brillante carriera ecclesiastica, fino alla nomina di vescovo di Torcello.5 Due le sue 
principali opere di carattere storico, gli Annales e la Historia ecclesiastica. Molto ben 
informato delle vicende che riguardavano il papato, fu anche presente alla rinuncia alla tiara 
da parte di Celestino V. 

La narrazione degli eventi del 1297 proposta da Tolomeo, per quanto ricca di det-
tagli, risulta decisamente incerta nella ricostruzione del susseguirsi degli eventi, anticipan-
doli o posticipandoli. Ad esempio egli pospone l’inizio dell’assedio di Nepi (maggio 1297) 
alla promulgazione della Crociata (dicembre 1297); oppure ricorda la distruzione di 

2 Petoletti, Un poeta alla corte dei papi, per il testo pp. 138 e 140. 
3 Casagrande, Iacopo da Varazze, ma soprattutto Käppeli, Scriptores, II, pp. 348-369. 
4 Iacopo da Varagine e la sua Cronaca di Genova. II, p. 414. 
5 Schmugge, Fiadoni Bartolomeo, ma soprattutto Käppeli, Panella, Scriptores, pp. 318-325. 
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Palestrina e la costruzione di Civitas Papalis (maggio-giugno 1299) prima della caduta 
di Colonna (maggio 1298).  
a) Annales6  

Anno Domini MCCLXXXXVII. Bonifatius contra Columpnenses processum facit 
occasione Stephani de Columpna, qui thesaurum pape fuerat depredatus. Predicti 
vero cardinales, videlicet dominus Iacobus et dominus Petrus de Columpna contra 
dictum Bonifatium libellum scribunt famosum, quem direxerunt per omnes partes 
mundi principibus et universitatibus scholarum, asserentes ipsum non esse papam, 
sed solum Celestinum. Unde citati quod comparerent, facti sunt contumaces, prop-
ter quam causam fuerunt in consistono publico tamquam scismatici et heretici com-
putati, cappellis rubeis cardinalatus privati; bona etiam ipsorum et filiorum domini 
Ioannis, videlicet Agapiti, Stephani et Sciarre, fuerunt confiscata. 
Interim vero legatus mictitur in Tusciam dominus Matheus de Aquasparta ad predi-
candm crucem contra Columpnenses et exercitum congregandum contra ipsorum 
munitiones et castra. Et primo obsidetur civitas Nepensis, et ipsa capta traditur Ur-
sinis; deinde Penestrina et ipsa capta destruitur et in valle reedificatur, vocaturque 
Civitas Papalis. Unde cardinalis dominus Theodoricus Urbevetanus denominatur et 
eidem in vita traditur. Ulterius capitur castrum de Columpna; nullum tamen istorum 
sine resistentia magna et hominum morte. Quid plura? Omnia ipsorum castra et ville 
ac poderia occupata fuerunt traditaque nobilibus romanis; quedam vero sibi ecclesie 
reservavit. Demum post longam guerram et pugnam mediatores se interponunt ‹et 
Columnenses veniunt› ad mandata; sed postea videntes quod non restituebantur sta-
tui, iterato rebellant et a Bonifatio se absentant et abscondunt. Tunc reiteratur sen-
tentia durior contra ipsos non solum in personis et bonis, sed contra omnes faventes, 
vel etiam receptantes. 

b) Historia ecclesiastica7 

Anno Domini MCCXCVII. Bonifacius papa contra Columnenses processum facit 
occasione sumta a Stephano de Columna, qui thesaurum pape depredatus, licet ante 
multe fuerint cause, quas longum esset enarrare. Dominus autem Iacobus de Co-
lumna et dominus Petrus eius nepos, cardinales, videntes animositatem pape contra 
ipsorum domum libellum famosum conficiunt contra ipsum Bonifacium, quem di-
rexerunt per omnes partes mundi principibus et universitatibus civitatum et schola-
rum asserentes ipsum non esse papam sed solum Celestinum. Unde citati, quod 
comparerent, facti sunt contumacies, propter quam causam in concistorio publico 
fuerunt tamquam excommunicati et scismatici nuntiati et capellis rubeis privati ac 
prebendis et beneficiis omnibus, que habebant. Insuper bona ipsorum, et filiorum 
domini Iohannis de Columna videlicet et Agapiti, qui cum Bonifacio contraxerat 
parentelam, Stephani [et Sciarre] confiscata fuerunt et ablata feuda. 

6 Tholomei Lucensis Annales, pp. 232-233. 
7 Tholomeus Lucensis, Historia ecclesiastica nova, pp. 642-643. 
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… Eo tempore mittitur in Thusciam pro legato dominus Mattheus de Aqua Sparta, 
ad predicandum crucem contra Columnenses et exercitum congregandum contra 
ipsorum munitiones et castra. Et primo obsidetur civitas Nepesina, que non modi-
cam resistentiam fecit, sed ipsa capta Ursinis traditur. Et deinde Penestrina capitur, 
que similiter capta destruitur et in valle reedificatur vocaturque Civitas Papalis. Unde 
ibi cardinalis dominus Theodoricus denominatur et eidem in vita traditur. Ulterius 
capitur castrum de Columna et multa alia castra in partibus Romanis, Reatinis et 
Anagninis. Nullum tamen de principalibus eorum munitionibus habetur sine magno 
labore et hominum morte. Quid plura? Omnibus eorum castris et villis occupatis 
traduntur nobilibus romanis; quedam tamen sibi et Ecclesie reservavit. Demum post 
longam guerram et pugnam mediators se interponunt, Columnenses ad mandatum 
veniunt, sed postea videntes quod non restituebantur ad statum priorem, iterato re-
bellant et a Bonifacio se abstentant et abscondunt. Tunc reiteratur sententia contra 
ipsos et amplius durior, quam ante et non solum in person[is] et bona eorum sed 
contra faventes et recipientes aliquem de predictis. 

4. La Cronica Urbevetana 

Sotto il titolo Frammenti, Luigi Fumi, curatore del volume Ephemerides Urbe-
vetane, riunì alcuni frammenti di testi cronistici orvietani di autori anonimi. Quello più 
risalente la cosiddetta Cronica Urbevetana può considerarsi con una certa sicurezza un 
testo vicino agli eventi che vengono descritti con grande dovizia di particolari. Molto proba-
bilmente l’anonimo autore si servì di testimonianze di prima mano, anche se non è da 
escludersi che potesse essere contemporaneo agli eventi.